
－ 40－

花と緑のまつり（4月）、野崎まいり（5月）、市民体育大会（5～6月、10～12月）、大東市民まつり（9月）、だん
じりまつり（10月）、大東市民文化祭（11月）
家庭電化製品
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花 菊 木 さんごじゅ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携

沿　　　　革
昭31．04．01 合体（市制施行）住道町 四条町

南郷村
昭34．01．20 編入　河内市大字加納川中の一部

境界変更　灰塚の一部
昭41．11．01 境界変更　寝屋川市の一部
昭54．05．01 編入　東大阪市の一部

【概要】
（1）人口

（23．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
23.09.01（推計）

128,917 15.6 72.0 12.3 48,127
126,504 15.2 68.5 16.2 49,082

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

7,056 0.1 12.3 101.3
6,924 △1.9 16.2 102.3
6,981 0.8 20.9 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（22.10.1現在）
市街化区域面積（22.10.1現在）

18.27
1,187

（4）有権者数（23.9現在）

男
48,882人 人 人

女
51,201

計
100,083

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

200 617

事業所数 従業者数 製造品出荷額

779 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

14,589 4,035

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,000 8,000 2,595

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

156 0.3
20,278 34.0
37,813 63.4
59,646 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（23.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（22.4.1現在）

97.219.04.01
20.04.01
21.04.01
22.04.01

【施策】
（1）平成23年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

市制55周年記念事業 4
野崎駅・四条畷駅周辺整備事業 43
学校等大規模改造事業 1209
四条小学校跡地活用事業（東部図書館等） 753
だいとうのええもんPR事業 16

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

安全・安心なまちづくりの推進 ―
市民協働と地域自治の推進 ―
子育て・教育環境の充実 ―
暮らしやすく、温もりある地域社会の構築 ―
魅力とにぎわいのあるまちづくりの推進 ―

（75歳）

k㎡
ha

747 6.0
666 5.4
463 3.7
203 1.6
81 0.7

813 65.15

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

126,480 ― ― ― 52,524
127,534 14.3 64.8 20.9 52,381

97.7
98.4
97.3
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

22年度
21年度
20年度

歳　　入

39,241 38,446 359 40 1.6 22,267 93.1 0.899

（5）健全化判断比率 （％）

22年度

21年度

20年度

実質赤字比率
―（12.25） ―（17.25） 3.5 33.6【06.8】

【06.9】

【06.7】

【56.8】

【72.4】

【80.3】

―（12.27） ―（17.27） 4.2 43.3

―（12.29） ―（17.29） 4.4 48.0

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 22年度 構成比 21年度 構成比 20年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

41,057 100.0

16,844 41.0

3,781 9.2

3,455 8.4

8,905 21.7

3,817 9.3

40,357 100.0

20,080 49.8

7,481 18.5

9,455 23.4

3,144 7.8

2,711 6.7

2,711 6.7

1,334 3.3

42,267 100.0

17,447 41.3

1,812 4.3

1,503 3.6

9,616 22.8

4,434 10.5

41,691 100.0

20,262 48.6

7,831 18.8

7,506 18.0

4,925 11.8

3,382 8.1

3,382 8.1

1,541 3.7

39,241 100.0

20,246 51.6

2,316 5.9

2,014 5.1

6,143 15.7

2,180 5.6

38,446 100.0

18,777 48.8

8,202 21.3

7,046 18.3

3,529 9.2

2,430 6.3

2,430 6.3

1,391 3.6

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（22年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

299
1,241
―
―
61
272
2.6ha
5,167

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（22年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

16,844

5,437

1,141

6,578

3,476

3,202

929

7,607

93.09

88.9

98.1

90.4

94.6

94.5

94.7

94.6

17,447

6,031

1,181

7,212

3,477

3,126

1,019

7,622

93.40

89.7

99.5

91.1

94.7

94.6

95.5

94.8

20,246

6,132

3,638

9,770

3,507

3,231

1,059

7,797 

（100.0）

（32.3）

（6.8）

（39.05）

（20.6）

（19.0）

（5.5）

（45.16）

（100.0）

（34.6）

（6.8）

（41.33）

（19.9）

（17.9）

（5.8）

（43.68）

（100.0）

（30.3）

（18.0）

（48.26）

（17.3）

（16.0）

（5.2）

（38.52）

94.84

90.8

100.2

94.1

95.1

95.2

96.7

95.4

税 収 計
市
町
村
民
税
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説
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固
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産
税
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法 人

計

土 地

家 屋
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計
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旧
跡
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歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 404
3,068 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

273
（0）

―

△ 820
25

22,710
2,949

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（22年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
34,748
27,608
5,834
101
5,217
73,508
5,569
20,616
40,718
66,903

（7）将来負担比率の状況（22年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

5,429
1,404
3,350
10,183

49.6千円
34,748

289.5千円

81.9

279.6

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

42,267 41,691 387 28 1.7 22,537 105.6 0.883
41,057 40,357 404 17 1.8 22,710 92.2 0.861

（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）




